

در حوالی میدان سرخ

سارا توف؛ ۸۶۵ کیلومتر آن طرف تر از میدان سرخ

این هفته فرصتی شد تا به واسطه شرکت در کنفرانس سالانه اقتصادی به سارا توف سفر کنیم و کمی از میدان سرخ و هیاهوی آن در واپسین روزهای باقیمانده تا انتخابات

احمد وحشیته

باشم. سارا توف شهری در حاشیه رود ولگا است که در اسطوره‌ها به معنای شهری با کوه‌های زرد شهرت دارد و نامگذاری این شهر نیز به همین دلیل بوده است؛ به نظرم برای خوانندگان هفتگی «در حوالی میدان سرخ» روزنامه اعتماد نیز آشنایی با این شهر و مردمان آن خالی از لطف نباشد. سارا توف؛ شهری که نیمی از مردم آن مسلمان هستند و سومین مرد پر قدرت روسیه، یعنی «ویاچسلاو والودین» رئیس دومای روسیه نیز اهل همین شهر است. حتما در این شهر تصویر «یوری گاگارین» نخستین انسانی که به فضا رفت را بسیار خواهید دید؛ فردی که از اهمیت ویژه‌ای برای روس‌ها بر خوردار است و شمایل وی در یکی از پررفت‌وآمدترین بزرگراه‌های مسکو نیز قرار دارد. در دوران کمونیستی، پل سارا توف روی ولگا طولانی‌ترین پل اروپا بود که امروز به نماد این شهر تبدیل شده است. این طرف شهر سارا توف نامیده می‌شود و طرف دیگر انگلس؛ کمی آن طرف تر نیز شهر مارکس وجود دارد؛ مجموعه شهرهایی که تا قبل از فروپاشی شوروی به شهرهای بسته معروف بودند و به واسطه کارخانه‌های خاص نظامی در این منطقه تردد افراد به این منطقه ممنوع بود و ساکنین آن نیز با مجوز اجازه خروج داشتند. گفته می‌شود یکی از پایگاه‌هایی که مواضع داعش را هدف قرار می‌دهد، همین منطقه قرار دد. ناحیه شمالی شهر را کوه‌هایی با ارتفاع کم در بر گرفته است و روی یکی از آنها نامایشگاهی از ادوات نظامی به صورت دایمی وجود دارد؛ کمی آن طرف تر نمادی سر به آسمان کشیده که در بالای آن چندین کیوبه به سمت ولگا پرواز کرده‌اند؛ نمادی که تقریبا از تمامی شهر به چشم می‌خورد؛ پرندهایی که نماد همه مردانی است که میان سال‌های جنگ جهانی دوم برای دفاع از سرزمین‌شان رفتند و جنازه آنها دیگر بازنگشت؛ کوهی که با وجود ارتفاع کمش بار وسیعی از حسن میهنی روس‌های این منطقه را در دوش می کشد. چندی پیش در یکی از شمار‌های در حوالی میدان سرخ به جای خالی روابط راهبردی فرهنگی میان ایران و روسیه اشاره کردم که البته با ابداع برخی یقه سفیدهای فرهنگی روبه‌رو شد. امروز که در حاشیه نشست به دانشگاه دولتی سارا توف دعوت شده بودم، در برخورد با دانشجویان مطالعات خاورمیانه بیشتر جای خالی آن را احساس کردم. در پایان بر حرفی‌های من، نوبت به پرسش و پاسخ رسید و آخرین پرسش آغازگر پنجرای جدید بود. دانشجویی پرسید جامعه ایران چه تصویری از جامعه روسیه داردو آیا نویسندگان ما می‌شناسند؟

وقتی از ترجمه آثار بزرگان ادبیات روسیه نظیر داستایوفسکی، گوگل، چخوف، بونین و… می‌گفتم، ذوق زدگی در صورت‌شان موج می‌زد و دیگری با ناشاطبی گفت ما هم عمر خیام می‌خوانیم. بار دیگر همان فرد پرسید اگر این میزان آشنایی میان ما و پارسیان موج می‌زند، چرا دیپلماسی فرهنگی ما به منصفه راهبردی ظهور نکرده است و چه موانعی بر راه این ماجرا وجود دارد؟ به نظرم آمد که گفت و شنود امروز من، گفت و شنودی میان جامعه و فرهنگ ایران و روسیه بود؛ دیالوگ‌هایی که بر سیاست و دگرترین‌های روابط بین‌الملل تمرکز داشت اما خاستگاهش مدغدغه‌های فرهنگی بود. این روزها که روابط سیاسی از بالا به پایین در طیف راهبردی طی می‌کند، جای خالی سیاستگذاری راهبردی فرهنگی با مدل از پایین به بالا به چشم می‌خورد که نیازمند حمایت سیاستگذاران و عاملان عرصه فرهنگی از بخش‌های خصوصی در این حوزه‌است.

خبر آخر

نشست وزرای خارجه ایران، ترکیه، گرجستان و آذربایجان در باکو

رسانه جمهوری آذربایجان به نقل از سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو، از نشست چهار جانبه وزرای خارجه ایران، آذربایجان، ترکیه و گرجستان خبر داد. در گزارش خبرگزاری «پا» آمده است: «سفارت ایران در (جمهوری) آذربایجان به آقا گفت که قرار است ۱۵ مارس (۲۴ اسفند) نشست چهار جانبه بین وزرای خارجه ایران، آذربایجان، ترکیه و گرجستان در باکو برگزار شود».
سفارت تهران در باکو اعلام کرده که محمد جواد ظریف برای شرکت در این نشست به باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان سفر خواهد کرد.

گزارش روز

محمد بن سلمان به لندن رفت

شاهزاده و «می» و ملکه

شهاب شهسواری

خیابان‌های لندن روز چهارشنبه در آستانه ورود محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی به پایتخت بریتانیا به میدان نبرد تبلیغاتی مخالفان و هواداران پادشاهی سعودی بدل شده است. در شرایطی که گروه‌های غیردولتی و بر خسی از احزاب اپوزیسیون بریتانیا در آستانه این سفر شعله انتقاده‌ا از پادشاهی عربستان و جنگ این کشور علیه یمن را بالا برده‌اند و دولت ترزا می را به دلیل حمایت بی‌قید و شرط و فروش اسلحه به عربستان محکوم می‌کنند، هواداران سعودی با هزینه سنگین با خرید بلیوردها و تبلیغات محیطی در سراسر شهر تصاویر محمد بن سلمان را در کنار شعارهایی در مورد اصلاحات او در عربستان، لندن را آماده این سفر کرده‌اند. ابعاد تبلیغات گروه‌های حامی عربستان سعودی در بریتانیا تا حدی گسترش پیدا کرده است که برخی از شهروندان لندنی به عبور و مرور ون‌های تبلیغاتی که تصاویر محمد بن سلمان را نمایش می‌دهند و حضور او را در بریتانیا تبریک گفت‌ه‌اند،اعتراض کردند.

شاهزاده محمد بن سلمان در بدو ورودش به لندن در کاخ‌هایکنهام‌مور داستانقبال‌ملکه الیزابت دوم بریتانیا قرار گرفت و ناهار را با او صرف کرد و بعد از آن برای صرف شام به دیدار شاهزاده چارلز، ولیعهد بریتانیا رفت. او امروز در روز دوم سفرش قرار است با مقام‌های دولت بریتانیا دیدار و گفت‌وگو کند که طی روزهای

گذشته در برابر انتقادهای مطرح شده از رابطه لندن با پادشاهی سعودی دفاع کرده‌اند. این سفر به‌شدت از سوی حزب اپوزیسیون کارگر و گروه‌های ضد جنگ در بریتانیا با انتقاد مواجه شده است. گروه‌های مدنی از جمله کارزار مبارزه با صادرات سلاح (CAAT)، گروه استاپ د‌وار، انجمن حقوق مدنی (CRA) و تعدادی دیگر از گروه‌های فعال حقوق بشری در بریتانیا با نصب پلاکاردها، تبلیغات روی بدنه اتوبوس‌ها و بلیبوردهای شهری از محمد بن سلمان به عنوان یک جنایتکار جنگی یاد کرده‌اند و سفر او به بریتانیا را محکوم کرده‌اند.

حزب کارگر، به عنوان اصلی‌ترین حزب اپوزیسیون در پارلمان بریتانیا نیز مخالفت خود را با این سفر اعلام کرده است. روز چهارشنبه جرمی کوربین، رهبر حزب کارگر بریتانیا در سخنانی خواستار توقف کامل صادرات اسلحه به عربستان سعودی و آتش‌بس کامل در جنگ یمن شد. طی روزهای گذشته امیلی تورنبری، نماینده حزب کارگر در مجلس عوام و وزیر خارجه دولت سایه، اصلی‌ترین صدای حزب کارگر در محکوم کردن رفتارهای پادشاهی عربستان سعودی بود و با نوشتن مقالات و مصاحبه‌های متعدد در رسانه‌ها، ضمن محکوم کردن این سفر از دولت ترزا می به دلیل چشم بستن بر جنایات پادشاهی سعودی در یمن و استمرار فروش سلاح به این کشور انتقاد کرده‌بود.

اما طرفداران پادشاهی سعودی در بریتانیا نیز در



عربستان خوش آمد» در شهر نصب کرده‌بودند. شعار «پادشاهی‌های متحده» از سوی یک بنگاه تبلیغاتی با تصویری از پرچم دو کشور «پادشاهی متحد بریتانیا و ایرلند شمالی» و «پادشاهی عربستان سعودی» روی بلیوردها و تبلیغات کاغذی در لندن خودنمایی می‌کردند. رابرت فیسک، تحلیلگر مشهور بریتانیایی در یادداشتی برای روزنامه ایندیپندنت، ضمن انتقاد از دولت بریتانیا برای استقبال از محمد بن سلمان، تأکید می‌کند که ولیعهد سعودی نباید آنچنان به حمایت بریتانیایی‌ها دلگرم باشد. او می‌نویسد: «زمانی که نوبت به پول و سلاح و قدرت می‌رسد، ما هر خودکامه عرب را با آغوش باز می‌پذیریم، به‌خصوص اگر اربابان مان در واشنگتن، هر اندازه هم که کم‌عقل باشند، با ما همراه باشند. اما وقتی که کاربری آنها تمام شود، پول نداشته‌باشند یا دیگر سلاح نخرند یا فقط توسط مردم‌شان برکنار شوند، به راحتی دست از آنها می‌کشیم. به همین دلیل هم هست که من دم برای محمد بن سلمان جوان می‌سوزد.» رابرت فیسک در ادامه یادداشتش سرنوشت معمر قذافی را به ولیعهد عربستان سعودی یادآوری می‌کند که چگونه وقتی ادریس، پادشاه لیبی را سرنگون کرد با آغوش باز وزارت خارجه بریتانیا مواجه شد، اما وقتی کارپرداز را از دست داد به عنوان یک ابرتورریست توسط جنگنده‌های ناتو بمباران شد و اجازه داده‌شد که توسط شهروندان خودش به‌قتل برسد.

برلوسکونی از سالوینی برای نخست‌وزیری حمایت کرد

صدای پای راست افراطی

حزب راست ائتلاف نکرده بودند پیروز قطعی این انتخابات جنبش پنج ستاره بود و باید آنها تشکیل دولت می‌دادند. اما حالا این موضوع در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. لویجی دی مایو ۳۱ ساله رهبری جنبش پنج ستاره را بر عهده دارد که توانایی تشکیل دولت را در صورت عدم موفقیت ائتلاف راست خواهند داشت. اما باید این واقعیت را پذیرفت که شرایط سختی برای ائتلاف وجود دارد. از طرفی دیگر برلوسکونی ترویسم داخلی و خارجی بعضی‌ها رصدد استفاده از این موقعیت برآمده و در منطقه دریای مدیترانه و دریای اژه دست به تنش آفرینی می‌زنند ولی باید بدانند که هرگونه اشتباهی از سوی آنها با جواب کوبنده نیروی دریایی و دیگر نیروهای مسلح ما مواجه خواهد شد. ترکیه با داشتن نیروی دریایی و هواپیما مسلح قدرتمند هرگونه تهدیدی علیه خود و منافع خود را به‌شدت پاسخ خواهد گفت.

هم‌زمان بااین حوادث موسسه GlobalFirepower

ارتش‌های جهان را درجه‌بندی کرده و نیروهای مسلح ترکیه را قوی‌ترین ارتش در خاورمیانه معرفی کرد. این موسسه مدعی است ترکیه در جه‌بندی‌ای که کشورها به لحاظ شمار مهمات و میزان بودجه نظامی مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند، با بودجه ۸۰ میلیارد دلاری و ارتش ۲۵۶ هزار نفری خود، در صدر جدول قرار گرفته است. طبق آمار منتشر شده از سوی موسسه Global Firepower ترکیه به لحاظ توان نظامی در رتبه‌هشتم جهان قرار دارد. تحلیلگران مسائل سیاسی یونانی معتقدند ترکیه به‌علت شکست در سیاست‌های خود در قبال سوریه و به‌طور کلی در منطقه، درصدد یافتن راهی برای گریز از این شکست‌هاست و به همین دلیل تلاش می‌کند که افکار عمومی داخل کشور را به سوی مسائل دیگر سوق دهد. ترکیه به علت ناکام ماندن در لشکر کشی به غفرین داشتن مشکلات با کشورهای همسایه به علت عملکرد سیاسی خود در منطقه و مشکلات داخلی ممکن است برای انحراف افکار عمومی در کشور، دست به ایجاد مشکلاتی در دریای اژه و مدیترانه بزند.

گروهی از تحلیلگران یونانی بر این باورند ترکیه به دلایل زیادی که یکی از مهم‌ترین آنها ناکام ماندن در غفرین سوریه است، وارد هر حله جدیدی تنش با آن شده است تا بدین ترتیب آذهان عمومی داخل کشور را به خارج از می‌شود. برخی منابع عنوان کرده‌اند که کوهن حبی قبل از استعفا و خروج خود از کاخ سفید قصد داشته جلسه‌ای با روسای صناعی که از وضع تعرفه متضرر می‌شوند برگزار کند که ترامپ اجازه آن را نداشته است. حال باید دید سرمایه‌داران و تجاری که بزرگ‌ترین حامیان ترامپ محسوب می‌شدند، رویکردشان نسبت به‌او تغییر خواهد کرد یا نه.

به‌او تغییر خواهد کرد یا نه.

Jahan@etemadnewspaper.ir

پنجشنبه ۱۷ اسفند ۱۳۹۶ ۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۳۹ ۸۰ مارس ۲۰۱۸ سال پانزدهم، شماره ۴۰۴۵

نگاه‌روز

ترکیه و یونان؛ ادامه بی‌اعتمادی‌ها

تحركات و تهدیدات صریح ترکیه علیه یونان موجب تشکیل جلسه مهم و اضطراری وزرای دفاع و خارجه، فرماندهان نظامی و دیپلمات‌های عالیرتبه یونان به ریاست آقای «جیپیراس» نخست‌وزیر این کشور شد.

در این جلسه تحركات اخیر نیروهای نظامی ترکیه در شرق مدیترانه و دریای اژه مورد بررسی دقیق کارشناسی قرار گرفت و تصمیمات لازم درباره نحوه برخورد با افزایش تنش بیشتر توسط ترکیه اتخاذ شد. دراین نشست چهار برنامه گسترده در رابطه با افزایش و مدرنیزه کردن تجهیزات نظامی و مهندسی فنی، افزایش تعداد کشتی‌های جنگی در منطقه دریای مدیترانه و دریای اژه، افزایش و مدرن کردن پدافند زمین سه‌واه تقویت و آمادگی نیروهای ارتش در مرزهای زمینی کشور به زودی به مرحله اجرا گذاشته می‌شوند و در واقع یونان خود را برای رویارویی احتمالی با ترکیه آماده‌می‌کند.

در روزهای اخیر وزیر خارجه یونان بیشترین موضع‌گیری را علیه آنکارا داشته است. به گفته او، ترکیه باید بداند که یونان کشوری با ارتش قوی است و نمی‌تواند به راحتی برای تمامیت‌ارضی یونان مشکلاتی ایجاد کند. یونان؛ سوریه و عراق نیست تا هر زمانی که بخواهد وارد خاک آنها شود. در صورت کوچک‌ترین خطایی در مورد مرزهای آبی، هوایی و زمینی یونان با جواب کوبنده نیروهای مسلح و مردم یونان مواجه خواهد شد. ترکیه نمی‌تواند همان تجاوزگری‌هایی که در خاورمیانه می‌کند در یونان نیز انجام دهد چرا که کشوری سازمان یافته در مقابلش قرار دارد که از تمامی ابزارهای لازم جهت دفاع از مرزها و راضی خود برخوردار است.

قائم‌مقام وزارت دفاع یونان نیز اعتقاد دارد هر کسی که قصد قلدری در اژه دارد باید دو سه بار در موردش فکر کند. یونان دارای نیروی دریایی و نیروی هوایی قوی است. چالش آفرینی‌ها از طرف ترکیه حدی دارد و نباید تحمل یونان و اروپا را به چالش کشد. ما در دهه ۱۹۹۰ نیستیم. یونان به مراتب از نظر نظامی و موقعیت بین‌المللی قوی‌تر است. یونان تمامی سناریوها با بررسی و خود را برای بدترین آنها آماده کرده است. اقدامات و بیانات تحریک‌آمیز ممکن است موجب وقوع حادثه و ایجاد بحران شود. ترکیه معاهدات بین‌المللی را قبول ندارد. باید دنبال اصلاح آنهاست.

اعضای اتحادیه اروپا طی اجلاس غیر رسمی سران این اتحادیه همبستگی خود با یونان و قبرس در مقابل تجاوزگری‌های اخیر ترکیه در منطقه اعلام کردند. رئیس شورای اتحادیه اروپا در مورد تجاوزگری ترکیه در اژه و قبرس را ابراز و سخنان آقای توسک را محکم‌ترین موضع‌گیری ترکیه ضد حقوق بین‌المللی و روابط حسن همجواری است. از طرف تمامی رهبران اروپایی تمایل دارم همبستگی خود بقبرس و یونان را اعلام کرده و

ترکیه را به توقف این فعالیت‌ها دعوت می‌کنم. حمایت از یونان در نشست اخیر اتحادیه اروپا مبنی بر محکومیت ترکیه، از سوی آن‌گام بسیار مثبت قلمداد شد. وزیر امور خارجه یونان رضایت کامل خود از بیانه رئیس شورای اتحادیه اروپا در مورد تجاوزگری ترکیه در اژه و قبرس را ابراز و سخنان آقای توسک را محکم‌ترین موضع‌گیری اتحادیه اروپا علیه ترکیه ارزیابی کرد. از دیدگاه او این دقیق‌ترین و بهترین بیانه‌ای است که از طرف اتحادیه اروپا پیرامون روابط یونان و ترکیه اعلام شده است. چرا که روابط حسن همجواری و احترام به حقوق بین‌المللی، پیش‌شرط پیشرفت در روند الحاقی ترکیه به اتحادیه اروپاست.

اما ترکیه نگاه متفاوتی به این موضوع دارد. نخست وزیر ترکیه مدعی است «با توجه به مبارزه ترکیه با تروریسم داخلی و خارجی بعضی‌ها رصدد استفاده از این موقعیت برآمده و در منطقه دریای مدیترانه و دریای اژه دست به تنش آفرینی می‌زنند ولی باید بدانند که هرگونه اشتباهی از سوی آنها با جواب کوبنده نیروی دریایی و دیگر نیروهای مسلح ما مواجه خواهد شد. ترکیه با داشتن نیروی دریایی و هواپیما مسلح قدرتمند هرگونه تهدیدی علیه خود و منافع خود را به‌شدت پاسخ خواهد گفت.

هم‌زمان بااین حوادث موسسه GlobalFirepower

ارتش‌های جهان را درجه‌بندی کرده و نیروهای مسلح

ترکیه را قوی‌ترین ارتش در خاورمیانه معرفی کرد.

این موسسه مدعی است ترکیه در جه‌بندی‌ای که

کشورها به لحاظ شمار مهمات و میزان بودجه نظامی

مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند، با بودجه ۸۰ میلیارد

دلاری و ارتش ۲۵۶ هزار نفری خود، در صدر جدول

قرار گرفته است. طبق آمار منتشر شده از سوی

موسسه Global Firepower ترکیه به لحاظ توان

نظامی در رتبه‌هشتم جهان قرار دارد.

تحلیلگران مسائل سیاسی یونانی معتقدند ترکیه به‌علت

شکست در سیاست‌های خود در قبال سوریه و به‌طور

کلی در منطقه، درصدد یافتن راهی برای گریز از این

شکست‌هاست و به همین دلیل تلاش می‌کند که افکار

عمومی داخل کشور را به سوی مسائل دیگر سوق دهد.

ترکیه به علت ناکام ماندن در لشکر کشی به غفرین

داشتن مشکلات با کشورهای همسایه به علت عملکرد

سیاسی خود در منطقه و مشکلات داخلی ممکن است

برای انحراف افکار عمومی در کشور، دست به ایجاد مشکلاتی در دریای اژه و مدیترانه بزند. گروهی از تحلیلگران یونانی بر این باورند ترکیه به دلایل زیادی که یکی از مهم‌ترین آنها ناکام ماندن در غفرین سوریه است، وارد هر حله جدیدی تنش با آن شده است تا بدین ترتیب آذهان عمومی داخل کشور را به خارج از می‌شود. برخی منابع عنوان کرده‌اند که کوهن حبی قبل از استعفا و خروج خود از کاخ سفید قصد داشته جلسه‌ای با روسای صناعی که از وضع تعرفه متضرر می‌شوند برگزار کند که ترامپ اجازه آن را نداشته است. با به راه انداختن تنش در دریای مدیترانه و دریای اژه در نظر دار نقش مهمی در این منطقه را ایفا کند و با سهمی شدن در منابع نفت و گاز، به نقش آفرینی خود در روند اوضاع سیاسی و اقتصادی این منطقه ادامه دهد.

روابط عمومی پتر و شیمی جم

شماره منطقه: ۹6-JPC-45

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–